
Nº 87, terça-feira, 8 de maio de 2018 27ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050800027

Nº 419 - Art. 1º Dispensar JOSÉ NUNES FERNANDES,
matrícula SIAPE 0366111, de ocupar a Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC, de Coordenador pro tempore do
Curso de Licenciatura em Música, na modalidade educação
presencial, turno Integral (Vespertino/Noturno), código e-MEC
15790, do Instituto Villa-Lobos do Centro de Letras e Artes. Art.
2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PORTARIA Nº 420, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO, usando das atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Designar LÍLIA DO AMARAL MANFRINATO
JUSTI, matrícula SIAPE 1039684, para ocupar a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, de Coordenador
pro tempore do Curso de Licenciatura em Música, na modalidade
educação presencial, turno Integral, código e-MEC 15790, do
Instituto Villa-Lobos do Centro de Letras e Artes. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor nesta data.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2018

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade
Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das
atribuições regimentais, resolve:

Nº 423 - Art. 1º Dispensar RICARDO CAMPOS DA PAZ,
matrícula SIAPE nº 1336275, de exercer a Função Gratificada
(FG-1) de Chefe do Departamento de Ecologia e Recursos
Marinhos, do Instituto de Biociências, do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 424 - Art. 1º Dispensar BRUNA SILVA DO NASCIMENTO,
matrícula SIAPE nº 1944501, de ocupar a Função Comissionada
de Coordenação de Curso - FCC, de Coordenador pro tempore do
Curso de Bacharelado em Biblioteconomia - Código e-MEC 15780
- Turno Matutino -, do Centro de Ciências Humanas e Sociais.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2018

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade
Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das
atribuições regimentais, resolve:

Nº 428 - Art. 1º Designar WANDERSON FERNANDES DE
CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1997848, para exercer a Função
Gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Ecologia e
Recursos Marinhos, do Instituto de Biociências, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde. Art.2º Esta Portaria entra em
vigor nesta data.

Nº 429 - Art. 1º Designar SIMONE BORGES PAIVA, matrícula
SIAPE nº 3001151, para ocupar a Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC, de Coordenador pro tempore do
Curso de Bacharelado em Biblioteconomia - Código e-MEC 15780
- Turno Matutino -, do Centro de Ciências Humanas e Sociais.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 453 - Art. 1º Dispensar DANIEL WANDERSON FERREIRA,
SIAPE 1997664, de ocupar a Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC, de Coordenador pro tempore do
Curso de Bacharelado em História, na modalidade educação
presencial, turno Matutino, código e-MEC 20064, da Escola de
História do Centro de Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 454 - Art. 1º Dispensar VICENTE AGUILAR NEPOMUCENO
DE OLIVEIRA, SIAPE 1803247, de ocupar a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, de Coordenador
pro tempore do Curso de Bacharelado em Engenharia de Produção,
na modalidade educação presencial, turno Noturno, código e-MEC
1101776, do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - CCET. Art.
2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2018

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade
Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das
atribuições regimentais, resolve:

Nº 456 - Art. 1º Designar SILVIA CARLA PEREIRA DE BRITO
FONSECA, SIAPE 1817119, para ocupar a Função Comissionada
de Coordenação de Curso - FCC, de Coordenador pro tempore do
Curso de Bacharelado em História, na modalidade educação
presencial, turno Matutino, código e-MEC 20064, da Escola de
História do Centro de Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 458 - Art. 1º Designar ANDREA SOARES BONIFÁCIO
ROSA, SIAPE 1631139, para ocupar a Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC, de Coordenador pro tempore do
Curso de Bacharelado em Engenharia de Produção, na modalidade
educação presencial, turno Noturno, código e-MEC 1101776, do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - CCET. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor nesta data.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO, usando das atribuições legais e estatutárias, da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC,
de 23.04.2009, resolve:

Nº 460 - Autorizar o afastamento com ônus PROAP do servidor
MARCELO CARNEIRO DE LIMA, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1448997, CPF nº
016.661.747-42, no período de 1 a 12 de novembro de 2018,
incluindo deslocamento, para participar do XXXI Festival de La
Habana em Havana, Cuba. (Processo nº 23102.001694/2018-97).

Nº 461 - Autorizar o afastamento do País, com ônus limitado, da
servidora JANAINA SPECHT DA SILVA MENEZES, ocupante do
cargo de Professora Adjunta, matricula SIAPE nº 7400756, CPF
366.405.060-68, no período de 24 de maio a 01 de junho de 2018,
incluindo deslocamento, para participar do IV Congresso Ibero-
Americano de Política e Administração da Educação/ VII
Congresso Luso Brasileiro de Política e Adm. da Educação em
Leida/Barcelona, Espanha. (Processo nº 23102.001819/2018-89).

Nº 462 - Autorizar o afastamento do País, com ônus limitado, do
servidor RICARDO CAVALCANTI RIBEIRO, ocupante do cargo
de Professor Adjunto, matricula SIAPE nº 2372047, CPF
509.225.137-91, no período de 23 de abril a 02 de maio de 2018,
incluindo deslocamento, para participar do Congresso Americano
de Cirurgia Plástica, em Nova Iorque, EUA. (Processo nº
23102.001994/2018-76).

Nº 463 - Autorizar o afastamento do País, com ônus limitado, da
servidora CARMEM DIOLINDA DA SILVA SANCHES
SAMPAIO, ocupante do cargo de Professora Associada, matricula
SIAPE nº 2168386, CPF 021.865.467-79, no período de 24 de
abril a 04 de maio de 2018, incluindo deslocamento, para
participar de defesa de Mestrado, em Buenos Aires, Argentina.
(Processo nº 23102.001247/2018-38).

Nº 464 - Autorizar o afastamento do País, com ônus limitado, da
servidora ROSA MARIA TAVARES HAIDO, ocupante do cargo
de Professora Titular, matricula SIAPE nº 0397709, CPF
261.653.417-72, no período de 28 de junho a 06 de julho de 2018,
incluindo deslocamento, para participar do 20º Congress of the
International Society for Human and Animal Mycology (ISHAM)
em Amsterdam, Holanda. (Processo nº 23102.001891/2018-14).

Nº 465 - Tornar sem efeito a portaria n° 101, de 29 de janeiro de
2018, que trata do afastamento do servidor RODRIGO
MACHADO VILANI, ocupante do cargo de Professor Adjunto,
matrícula SIAPE n° 2869237, CPF n° 041.633.156-40, no período
de 11 de janeiro a 20 de fevereiro de 2018, incluindo trânsito,
para participar do curso "Strengthening Capacity of UNIRIO and
Partners for Improved Outcomes in Tropical Health", na
Universidade de Sunshine Coast, em Sunshine Coast, Austrália,
tendo em vista que a realização do curso foi adiada. (Processo nº
2 3 1 0 2 . 0 0 7 7 4 5 / 2 0 1 7 - 11 ) .

Nº 466 - Art. 1º - Autorizar o afastamento do País, com ônus
limitado, da servidora KARINA LEBEIS PIRES, ocupante do
cargo de Professor Auxiliar, matrícula SIAPE nº 2846495, CPF nº
113.950.147-01, no período de 21 a 27 de abril de 2018, incluindo
trânsito, para participar do Congresso Americano de Neurologia,
em Los Angeles, Estados Unidos. Art. 2º - Os efeitos desta
Portaria retroagem a 21 de abril de 2018, quando se iniciou o
afastamento. (Processo nº 23102.002112/2018-90).

Nº 467 - Autorizar o afastamento com ônus limitado, da servidora
ELIZABETH SARA LEWIS, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, matrícula SIAPE nº 2117362, CPF nº 061.084.657-43, no
período de 18 a 25 de junho de 2018, incluindo deslocamento,
para participar do 10th International Gender and Language
Association Conference (IGALA 10) em Gaborone, Botsuana.
(Processo nº 23102.002164/2018-66).

Nº 468 - Autorizar o afastamento com ônus limitado, da servidora
MARIA CECILIA DA FONSECA SALGADO, ocupante do cargo
de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 397642, CPF nº
228.483.717-49, no período de 13 a 16 de junho de 2018,
incluindo deslocamento, para participar do Eular Congress
(Congresso Europeu de Reumatologia) em Amsterdam, Holanda.
(Processo nº 23102.002111/2018-45).

Nº 469 - Autorizar o afastamento com ônus limitado, da servidora
MARIA INÊS BARRETO SILVA, ocupante do cargo de
Professora Associada, matrícula SIAPE nº 3985644, CPF nº
861.023.037-68, no período de 23 a 26 de maio de 2018, incluindo
deslocamento, para participar do 25th European Congress on
Obesity em Viena, Áustria. (Processo nº 23102.00770/2018-47).

Nº 470 - Autorizar o afastamento com ônus limitado, do servidor
BRUNO CESAR BRULON SOARES, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1052962, CPF nº
056.571.957-28, no período de 23 a 30 de maio de 2018, incluindo
trânsito, para participar do Simpósio History and future of
Museology, em Nanjing, China. (Processo nº 23102.002304/2018-
04).

Nº 471 - Art. 1º Declarar vago o cargo de Assistente em
Administração, ocupado por NURIA MENDES SANCHEZ,
matrícula SIAPE nº 1059300, por motivo de falecimento da
mesma, ocorrido em 28.03.2018. Art. 2º Os efeitos desta portaria
retroagem a 28.03.2018, revogadas as disposições em contrário.
(Processo nº 23102.001805/2018-65).

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade
Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15 de
abril de 2016, resolve:

Nº 628 - Conceder aposentadoria voluntária a SONIA HELENA
DA COSTA KAMINITZ, matrícula SIAPE n° 6398768, ocupante
do cargo de Professor Associado - Nível 1, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com
fundamento no artigo 6º, itens I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no
Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2003. (Processo nº
23102.007978/2017-14)

Nº 629 - Conceder aposentadoria voluntária a JORGE BAPTISTA
SOARES, matrícula SIAPE nº 397772, ocupante do cargo de
Administrador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 16,do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de julho de 2005.
(Processo nº 23102.000187/2018-36)

Nº 630 - Conceder aposentadoria voluntária a LUIS CARLOS
GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 397932, ocupante do
cargo de Professor Assistente - Nível 02, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de
julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 06 de
julho de 2005. 23102.000346/2018-01

Nº 631 - Conceder aposentadoria voluntária a MARTA CRISTINA
CARDOSO AYRES NEVES, matrícula SIAPE nº 398263,
ocupante do cargo de Fisioterapeuta, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16,do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de
julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 06 de
julho de 2005. (Processo nº 23102.000185/2018-47)

Nº 632- Conceder aposentadoria voluntária a TEREZINHA
MARIA LOSADA MOREIRA, matrícula SIAPE n° 1174626,
ocupante do cargo de Professor Associado - Nível 3, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com
fundamento no artigo 6º, itens I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no
Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2003. (Processo nº
23102.000591/2018-18)

Nº 633 - Por Parecer de Força Executória, objeto do Processo nº
0049801-80.2018.4.02.5101 em trâmite na Décima Quarta Vara
Federal do Rio de Janeiro, nomear THAIS FERREIRA GARCIA,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
Fonoaudiólogo, nível E-I, padrão 01, em regime de 30 horas
semanais, na vaga nº 0982090 redistribuída Portaria MEC.
(Processo n.º 23102.002463/2018-09)

Nº 634 - Nomear GISELLE MARIA SARTI LEAL, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através da
Resolução CONSEPE n.º 4.929/2017, tornada pública através do
Edital n.º 65, publicado no DOU n.º 245, no cargo efetivo de
Professor de 3º Grau, classe Adjunto A, nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, na vaga nº 0857007, em decorrência de
posse em cargo inacumulável de Daniel do Nascimento e Silva.
(Processo n.º 23102.007885/2017-81)
Estas Portarias entram em vigor a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União.

CARLOS ANTONIO GUILHON LOPES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-08T00:15:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




